14. *Officium omnium legatorum, quod?* — Resp. II. Officium omnium dictorum legatorum generatim loquendo est, ut in provinciis sibi commissis nomine Domini Papæ, cujus vices gerunt, *evellani et dissipent vitia: ædificent, et plantent virtutes.* Textus est in cit. c. *Legatos*, juncta Glossa ibidem: et concordat cap. 1, de *Offic. ordinari.* Unde ad ipsorum officium pertinet, supremam quoad spiritalia, atque ecclesiastica negotia inspectionem ibidem habere, principes et populos in fide catholica, et debita sanctæ Sedi Apostolicæ obedientia et reverentia conservare, constitutiones pontificias in usum de-

dicere, aut quominus juxta statum provinciarum hoc fieri possit, Summum Pontificem informare, aliaque utilitatem Ecclesie concernentia ad eundem referre; prout olim, in simili, seu quantum ad regimen politicae Romani imperii attinebat, etiam fecerunt proconsules, ac praesides provinciarum quibus quoad ecclesiastica aequiparantur legati pontificii, ut dictum, Engel, h. t. n. 3.

15. *Possunt idem condere statuta perpetua.* — Resp. III. Rursus omnibus Papae legatis commune est, quod in provinciis sibi commissis circa ea, quae vitiorum correctionem, disciplinam ecclesiasticam stabiliendam, et alia hujusmodi ad ipsorum jurisdictionem pertinentia concernant, valeant statuta condere, quae sint perpetua, ac vim obligandi habeant etiam finito suae legationis officio. Textus est in cap. ult. h. t. qui cum non distinguat inter legatos a latere, missos, sive natos, generaliter est intelligendus de omnibus; ut praeter Glossam, n. 43, citatam, notat Abbas, ibid. n. 4. Idque adeo verum est, ut legatus Papae in spectantibus ad suam jurisdictionem, possit etiam solus facere statuta perpetua duratura; atque, si ita expedire judicaverit, antiqua revocare; dummodo tamen nihil statuatur contra sacros canones generales: his enim nequit legatus derogare, cum inferior non possit tollere legem superioris, can. *Inferior.*, dist. 21. et dummodo nihil statuatur in concernentibus aliorum praedictum, seu negotium: quia tunc debet haberi eorum consensus, prout limitat Innocentius, et Abbas in cit. cap. ult. h. t.

16. *Et causas suorum provincialium audire, ac terminare.* — Resp. IV. Insuper ad officium quorumvis legatorum Sedis Apostolicae pertinet, causas suarum provincialium, sive per appellationem ad ipsos devolvantur, sive etiam (spectato jure antiquo) in prima instantia, ac per viam simplicis querelae ad eos deferantur, audire, et cognoscere, ac debito fine terminare. Ita liquet ex cap. 1, h. t. ac notat Glossa, ibid. §. *Legationis*, et Abbas, n. 3, citans doctores communiter. Ratio est: quia legati Papae ad instar proconsulum, et praesidum, sunt ordinarii iudices in suis provinciis; ita ut concurrant cum episcopo, et quocumque alio ordinario loci in omnibus causis subditorum: atqui, ubi plures concurrunt ordinarii, optio est actoris, ut eligat quem maluerit, juxta Glossam communiter receptam in c. *Dilecti*. §. *Ubi domicilium. de Foro compet.*; ergo idem dicendum in proposito.

17. *Etiam per simplicem querelam ad ipsos delatam.* — Unde in cit. cap. 1, h. t. definitur, quod, licet archiepiscopus Cantuariensis, qui simul erat legatus natus, jure metropolitico, seu quatenus archiepiscopus, non potuerit audire causas eorum, qui de episcopatibus suffraganeorum suorum advenerant, nisi per appellationem deferrentur ad ipsum: tamen *Legationis intuitu*, seu ut legatus Papae, potuerit ac debuerit audire omnes ipsorum causas, non solum per appellationem, sed etiam per simplicem querelam ad ipsum delatas, « sicut qui in provincia sua vices nostras gerere comprobatur: » prout rationem praemissorum reddiurus, subjungit Pontifex ibidem.

18. *Hoc ultimum tamen in concilio Tridentino est correctum; ubi et de hujus nova dispositione.* — Et haec procedunt spectato jure antiquo, prout in data conclusione recte limitatur. Siquidem jure novo concilii Tridentini, sess. 24, cap. xx, de *Reform.* praefata potestas legatorum nonnihil limitata fuit, statuendo inter alia, quod omnes causae ecclesiasticae in prima instantia coram ordinariis locorum dumtaxat cognoscantur: et ad iudicem superiorem, ut puta legatum Papae, nullus recurrere possit, nisi ordinarius loci intra biennium, a die motae litis numerandum, causam terminare neglexerit; vel nisi a sententia definitiva, vel vim definitivae habente, ad eundem legatum appellaverit: prout amplius liquet ex textu cit. cap. xx, junctis illis, quae circa ipsum appellationis processum observanda decrevit idem concilium Tridentinum, sess. 13, cap. III, et sess. 22, cap. VII, de *Reform.*

19. *Legati nequeunt se intromittere causas per Papam specialiter alteri delegatis.* — Limitatur quoque data conclusio in causis illis, quae per Papam specialiter cuipiam alteri delegantur. Quia enim tunc mandatum speciale derogat generali; hinc causis illis legatus sese intromittere nullatenus potest. Textus, et doctores in c. *Studuisti*, 2. h. t.

20. *Possunt idem causas delegare.* — Resp. V. Ulterius quilibet legatus Sedis Apostolicae possunt causas ad se pertinentes aliis delegare: ita tamen, ut horum jurisdictio re integra, seu nisi ipsa per citationem partium jam praemissam fuerit perpetuata, expiret una cum legati officio, seu finita hujus legatione. Textus est in cit. cap. ult., h. t., et ibi Abbas, et doctores communiter.

21. *Si quis eorum est legatus in pluribus locis,*

potest negotia unius loci in alio expedire. — Resp. VI. Conveniunt quoque omnes legati Papae in eo, quod si quis ipsorum fuerit legatus in pluribus locis, seu provinciis, possit in quacumque parte legationis existens jurisdictionem suam exercere: adeo, quod negotia unius loci possit in alio explicare, ac terminare. Ita desumitur ex c. *Novit*, 7, h. t.; ac tradit Abbas, ibid., in *Summario*, et communis; atque sequitur Vallensis, h. t. § 2, n. 3, ac Pirhing, eod., n. 34, istud cum aliis intelligentes de causis tum voluntariae, tum contentiosae jurisdictionis.

22. *Non tamen debet partes invitas extra suam provinciam trahere in aliam ad iudicium.* — Verumtamen legatus ad plures provincias destinatus non debet partes invitas extra suam provinciam, in qua commoratur, ad iudicium trahere in aliam: hoc enim, ne partes nimium fatigentur laboribus, et expensis, jura vetant, can. *Neminem*, 3. q. 6, et notat Abbas, d. c. *Novit*, n. 2, h. t. quamvis contrarium teneat Vallensis, cit. n. 3. Igitur in tali casu legatus ejusmodi vel poterit causam alteri delegare; ut cap. ult. h. t.; vel in altera provincia vicarium loco sui constituat, sicut episcopus: nam etiam proconsules ac praesides provinciarum, quibus aequiparantur legati Sedis Apostolicae, olim vicarios constituere poterant; ut patet ex l. *Observare*, § fin. et l. *Meminisse*, ac seqq. ff. de *Offic. proconsul*; Pirhing, cit., n. 34.

23. *Nullus ipsorum, inconsulto Pontifice, potest tractare majores Ecclesiae causas.* — Resp. VII. In eo etiam conveniunt legati Sedis Apostolicae, quod nullus ipsorum, ne quidem legatus cardinalis, possit inconsulto Pontifice tractare majores Ecclesiae causas, ac Papae specialiter reservatas. Ita certa, et communis. Sic legatus etiam a latere, ex generali commissione legationis, non potest transferre episcopum ab una Ecclesia ad aliam, c. *Nisi specialis*, 3, h. t. Neque potest unam Ecclesiam cathedralem subjicere alteri, nec duos episcopatus unire, neque unum dividere absque speciali licentia Papae, c. *Quod translationem*, 4. h. t., cum similibus casibus, qui in signum privilegii singularis sunt tantum Summo Pontifici reservati, atque a Glossa magna in cit. c. *Quod translationem*, enumerantur.

24. *Sunt devote recipiendi, honorifice tractandi, ac in suis necessitatibus adjuvandi, etc.* — Resp. VIII. Tandem, ut nonnulla alia

faceantur, conveniunt omnes legati Sedis apostolicae in hoc, quod ubi constiterit de eorum legatione, et adventu, illi devote sint recipiendi, tractandi, et honorandi, veluti vices ipsius Summi Pontificis tunc gerentes, can. 1 et 2, dist. 94. Ac, quod eisdem praestentur debitae procuraciones; adeo, ut his illo tempore, etiam immemoriali, praescribi non possit, c. *Accedentes*, 41 de *Prascript.* Atque insuper ineundo, et redeundo, per ordinarios locorum, ubi transeunt, honorifice tractentur, et in suis necessitatibus adjuventur; prout sese facturos singuli episcopi in sua consecratione jurant, c. *Ego*, n. 4, de *Jurejurand.* juncto pontificali Romano, tit. de *Consecratione electi in episcopum*. Quod si qui secus facere, ac legatos Apostolicos non admittere, seu in officio legationis impedire praesumpserint, ipso facto excommunicationem incurrunt, et eorum terrae ecclesiastico interdicto subjiciuntur, donec resipiscant. Extravag. *Super gentes. de Consuetud.* inter communes.

25. *Legati a latere habent plura specialia. Possunt in sua provincia, quidquid potest episcopus in sua dioecesi.* — Quaeritur IV. Quae sint specialia in legatis a latere? Resp. I. Cum legatus a latere nonnisi cardinalis existat, hinc ipse, sicut excellentia dignitatis, ita etiam potestatis praerogativa caeteris multum eminet. Et quidem imprimis legatus a latere potest in sua provincia, quidquid de jure, vel consuetudine possunt episcopi in sua dioecesi, alique praelati intra eandem provinciam existentes in propriis territoriis: ipse enim est ordinarius in illa provincia, et quidem gerens vices Domini Papae. Speculator tit. de *Legato*. § *Nunc ostendendum*, n. 14; Nicol. Garcias, de *Beneficiis*, part. I, cap. v, n. 283; Barbosa, lib. I. *Jur. eccles. univ.*, cap. v, n. 24; Sanchez, lib. VIII, de *Matrim.* disp. 9, n. 23, et alii.

26. *Præsente legato a latere, caeteri legati deponunt sua insignia, ac suspenditur exercitium potestatis ipsorum.* — Deinde, praesente cardinale a latere, reliqui legati debent insignia suae legationis deponere; hoc est, non possunt ea deferre, nec officium, ac potestatem legationis (absque speciali ejus commissione) sive quoad jurisdictionem contentiosam, sive quoad voluntariam, tunc exercere: atque ideo, quamdiu legatus cardinalis praesens est, licet caeterorum potestas non expiret, ea tamen quoad exercitium suspenditur, per textum, et doctores in c. *Volentes*, 8,